
 

1 
 

 

Prot. n. 3467 del 28.11.2019 

 

DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO ASSICURATIVO DI 

RESPONSABILITA’ CIVILE VERSO TERZI E PRESTATORI DI LAVORO IN FAVORE DI O.R.A.S. S.p.A. 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale 

prevede che, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 

conformità ai propri ordinamenti, decretino o determinino di contrarre, individuando gli elementi essenziali 

del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

CONSIDERATO che l’Ospedale Riabilitativo di Alta Specializzazione S.p.A. (di seguito anche O.R.A.S. S.p.A.) 

ha la necessità di procedere all’affidamento del servizio assicurativo di responsabilità civile verso terzi e 

prestatori di lavoro per la durata di 12 mesi, oltre eventuali 6 mesi di proroga;   

TENUTO CONTO che l’importo annuo (12 mesi) lordo posto a base di gara è pari ad euro 140.000,00 

(imposte comprese); sono previsti eventuali 6 mesi di proroga tecnica per un totale complessivo lordo pari 

ad euro 210.000,00, e quindi euro 171.779,14 (per 18 mesi) al netto delle imposte; 

VISTO l’art. 36 comma 2, lett. b) Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

OSSERVATO che la modalità più idonea per l’acquisizione del servizio in oggetto è quella di una procedura 

negoziata; 

RITENUTO, altresì, sia conveniente aggiudicare la procedura di gara con il criterio del prezzo più basso, ai 

sensi degli artt. 36 comma 9bis e 95 comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016. 

ACCERTATO che la disponibilità finanziaria è congrua per accogliere la spesa stimata per l’affidamento del 

servizio in esame; 

Tutto ciò premesso, l’Amministratore Delegato di O.R.A.S. S.p.A. 

DISPONE 

1. di dare atto che la presente costituisce determina a contrarre, ai sensi dell’art. 32 comma 2 del 

D.Lgs. 50/2016; 

2. di avviare, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, 

trasparenza e proporzionalità, un’indagine di mercato finalizzata all’individuazione degli 

operatori economici da invitare, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) alla successiva procedura 

negoziata per l’affidamento del servizio assicurativo di responsabilità civile verso terzi e 

prestatori di lavoro della durata di 12 mesi, per una spesa complessiva massima stimata in € 

140.000,00 (imposte comprese), con l’opzione dei 6 mesi di proroga tecnica per un totale 

complessivo lordo pari ad € 210.000,00, e quindi € 171.779,14 (per 18 mesi) al netto delle 

imposte 



 

2 
 

 

 

3. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso di indagine di mercato sul profilo di committente 

della Società al fine di ricevere manifestazioni di interesse - in alcun modo vincolanti per ORAS- 

da parte di operatori economici che risultino in possesso dei requisiti necessari e siano, quindi, 

disponibili ad essere invitati a presentare offerta nella successiva procedura negoziata; 

4. di espletare una procedura negoziata ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. b) aggiudicabile, anche 

alla presenza di una sola offerta formalmente valida, mediante il criterio del prezzo più basso, 

ai sensi degli artt. 36 comma9bis e art. 95, comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

5. di nominare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 31, comma 1 del Codice Appalti, il dott. 

Andrea Pauletti, Responsabile Unico del Procedimento. 

 

  

f.to Francesco Rizzardo 
 Amministratore Delegato 
 
 


